
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   25Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

NOME: CONSTRUTORA CIDADE LTDA
PERS: Jurídica                      CNPJ: 92.943.398/0001-18
LOGRADOURO: Rua Felipe Neri             Nº.: 366          SALA: 501  
BAIRRO: Auxiliadora          CEP: 90440-150                   CIDADE: 
Porto Alegre        UF: RS     
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 364920

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
 N° do Contrato: 077/2017
Proc.nº: 2017/303.020
Nº. do termo: 2º
Data de Assinatura: /2018.
Justif cativa:a presente prorrogação é motivada em razão 
das fortes chuvas que caíram na região, provocando atraso 
no cronograma físico dos serviços.documento de fl s. 653, 
fundamentada no Art. 57, § 1º, II da Lei nº. 8.666/93, 
devidamente acolhida e autorizada pelo Exmo. Sr. Secretário 
de Estado de Transportes.
Inic. de Vig.: 09/09/2018
T. Vig.:07/12/2018
Dados da Contratada
Prazo: 90 (noventa) dias.
Pers: Jurídica      CNPJ: 83.318.022/0001-21 Nome: CFA 
CONSTRUÇÕES   TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA.
CEP: 68.795-000 Logradouro: Rodovia BR-316, KM 21, sem 
número.
Bairro: Canutama Cidade: Benevides UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 364845

FÉRIAS

PORTARIA Nº 76 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 195/2018-DIRTEC;
RESOLVE:
1- SUSPENDER, o usufruto de férias da servidora TÂNIA MARIA 
PAES BARBOSA, Id. Funcional nº 2050471/2, ocupante do cargo 
de Datilografo, no período de 12.09 a 11.10.2018, referente 
ao exercício de 01.08.2016 a 31.07.2017, concedido através 
da Portaria nº 59 de 30.07.2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.669 de 31.07.2018.
2- CONCEDER, o usufruto de férias da servidora TÂNIA MARIA 
PAES BARBOSA, Id. Funcional nº 2050471/2, ocupante do cargo 
de Datilografo, lotada na Diretoria Técnica de Transportes de 
18.10 a 16.11.2018, referente período aquisitivo 01.08.2016 a 
31.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
12/09/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 364706

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 019/2018.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
localizada na Rodovia PA-112, trecho: BR-308 - Bragança / BR-
316 – Santa Luzia do Pará, no município de Bragança, sobre 
o Rio Caiarara, km 39,52, (20,00m x 8,60m x 3,50m), sob a 
jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA 
UNIÃO PONTES LTDA, contra a decisão desta Comissão que 
habilitou a empresa M GOMES DA SILVA & CIA LTDA ME, na 
licitação em epígrafe, a Comissão Permanente de Licitação 
decidiu, por unanimidade de seus Membros, negar provimento 
ao Recurso Administrativo interposto pela Recorrente, mantendo 
seu julgamento anterior, habilitando a empresa M GOMES 
DA SILVA & CIA LTDA ME, no prosseguimento do certame, 
instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de 
Estado de Transportes, que resolveu RETIFICAR a decisão da 
Comissão, dando parcial deferimento ao Recurso e inabilitando a 
empresa M GOMES DA SILVA & CIA LTDA ME. Quanto ao Recurso 

interposto pela empresa ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP, 
contra sua inabilitação, a Comissão Permanente de Licitação 
decidiu, por unanimidade de seus Membros, negar provimento 
ao Recurso Administrativo interposto pela Recorrente, mantendo 
seu julgamento anterior, inabilitando a empresa ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA – EPP, no prosseguimento do certame, 
instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de 
Estado de Transportes, que resolveu RETIFICAR a decisão da 
Comissão, dando parcial deferimento ao Recurso e habilitando 
a empresa Recorrente. Comunicamos que cópia da Análise do 
Recurso encontra-se à disposição dos interessados na sala desta 
Comissão, Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza – 
Belém-Pa.
Belém, 21 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 365052
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2018.
OBJETO: Ampliação e Restauração do Aeródromo de Salinópolis, 
na Região de Integração Caetés, sob a Jurisdição do 2º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 007/2018 – SETRAN.
Vencedora: SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA – EPP
Valor: R$ 11.937.856,93
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 21 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 364840

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 046/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Rodoviária do 4º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Tocantins, por um período de 12 (doze) meses, 
sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA e 
JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI, foram consideradas 
HABLITADAS e a empresa ENGEFORT CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA foi considerada INABILITADA. A partir 
da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento 
da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 04/10/2018, ás 
14:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 21 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 364802

COMUNICADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 032/2018.
OBJETO: Conservação da PA-449, trecho: Conceição do Araguaia 
/ Floresta do Araguaia, na Região de integração do Araguaia, sob 
a Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa BRT 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, 
e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para manifestação das contra razões desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados 
nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 21 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 365077

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO: 01
Data de Assinatura: 29/08/2018
Vigência: 01/09/2018 a 01/09/2019
Valor: 4.600,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 014/2017 – CPH, 
fi rmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula 
Quinta.
Contrato: 14
Exercício: 2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 26.784.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101000000/339039
CNPJ: 02.305.840/0001-98 RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. Endereço: Rua João Balbi, Nº 
1188, Bairro: São Brás, CEP: 66.060-565, Município de Belém, 
Estado do Pará
 Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA.

Protocolo: 364849

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2018/176061 resolve :
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL nº 007/2018-CL/CPH, referente à contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços 
de limpeza, conservação e higienização, jardinagem, 
recepcionista, atendente, operador/monitorador 
de equipamentos eletrônicos e f scal de terminal de 
passageiro, em regime de empreitada por menor preço 
global, que visa atender a sede da Companhia de Portos e 
Hidrovias e o Terminal Hidroviário de Belém do Porto de 
Belém Luiz Rebelo Neto, no Município de Belém, Estado do 
Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota de Empenho 
em favor da empresa DIAMOND SERVICE EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF – 08.538.011/0001-31, por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação a contratação do único 
item do Edital, totalizando o valor global de R$968.545,44 
(novecentos e sessenta e oito mil, quinhentos e quarenta 
e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 21 de setembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 364838
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle 
Interno, referente ao Processo nº 2018/346819, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 016/2018-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa para a prestação 
de obras e serviços de engenharia para a Reforma e 
Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e 
Cargas do Município de Monte Alegre, para atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
autorizando a contratação e emissão de nota de empenho em 
favor da empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ/MF-08.064.865/0001-23, por ter apresentado 
a proposta mais vantajosa para a contratação do único item 
do Edital pelo valor global de R$1.689.000,00 (um milhão 
seiscentos e oitenta e nove mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 21 de setembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 364852


